チ ラ シ あ り

（ A4 片 面 1 枚 ）

令和 6年 10 月 30 日

 市政記者クラブ 様

健康福祉局高齢福祉部地域ケア推進課

（ひきこもり等支援）担当：佐藤・舘山

電話：972-2616

名古屋ひきこもりメタバース「ゆるリ🌱リンク」を開設します

本市では、ひきこもりでお悩みの方ひとりひとりの状況に応じたきめ細やかな支援を充実

するためメタバースを活用した居場所を開設するとともに、これまで「ひきこもり」につい

てご存じなかった方にもひきこもりについて関心を持っていただくため、広くひきこもりに

関する情報を発信する名古屋ひきこもりメタバース「ゆるリ🌱リンク」を開設しますので、

お知らせいたします。

あわせて、本メタバースの開設にあたり、11 月 1 日（金）に市政記者クラブ員様向けの

メタバース操作体験会を開催しますので、是非ご参加ください。

記

１ 名 称：名古屋ひきこもりメタバース「ゆるリ🌱リンク」

２ 開 設 時 期：令和 6年 11 月 5 日（火）午前 9時から

３ プラットフォーム：「Metapa（メタパ）」（TOPPAN 株式会社）

４ メタバースの内容

（１）交流空間

  ア 対 象：名古屋市内在住のひきこもりの本人

  イ 開設日時：第 1、3、5火曜日、第 2、4木曜日 13 時～17 時（祝休日及び年末年始除く）

ウ 利用方法：事前申し込み制（専用申し込みフォームから申し込み）

エ 内 容：ひきこもりでお悩みの方同士が交流できる空間です。

開設時間中はひきこもり地域支援センターの支援員が常駐しております

ので、不明なことや不安なことがあればご相談いただけます。

※ 対象や開設日時は今後、状況に応じて変更する場合がございます。

※ 11 月 5 日（火）は第 1火曜日ですが、開設初日のため、第 2木曜日の 11 月 14 日

（木）に行います。

（２）広報空間

ア 対 象：どなたでもご利用いただけます。

イ 内 容：ひきこもり支援に関する情報を紹介している空間です。（常時開設）

（下記 URL または二次元コードからアクセスできます。）

【URL】https://metapa.app/

※ メタパのストア一覧から、
「名古屋ひきこもりメタバースゆるリリンク」

を選択してください。

（裏面に続きます）

http://#

５ メタバース操作体験会

    名古屋ひきこもりメタバース「ゆるリ🌱リンク」について、市政記者クラブ員様向け

の操作体験会を開催します。

  （１）開催日時

令和 6年 11 月 1 日（金）10 時から 11 時

  （２）開催場所

     市役所本庁舎 2階 健康福祉局会議室

  （３）参加申込

     参加を希望される場合は、10 月 31 日（木）17 時までに、健康福祉局地域ケア推進

課（電話：972-4635）舘山・若宮までご連絡ください。

  （４）留意事項

操作端末の台数に限りがありますので 1社につき 1台を予定しています。

 「ゆるリ🌱リンク」の意味

・ ゆるり【ゆったりくつろげる】

・ 🌱【再生、生命力、癒し】

・ リリンク【再びつながる】、【リリーフ（安心）】

上記の意味を組み合わせ、誰でもゆるりと利用でき、広くひきこもりについて知っ

ていただくとともに、ひきこもりでお悩みの方やご家族が不安の解消やつながりを作

る一歩として踏み出せるようにという想いを込めて「ゆるリ🌱リンク」としました。